
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
3 / ЛМ-Зг № ?/&  -J £

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1279 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «О бесплат
ном предоставлении земель
ных участков в собственность 
граждан»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1279 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О бесплатном предоставлении зе
мельных участков в собственность граждан» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области про
должить работу над указанным проектом закона Иркутской области с уче
том предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м чте
нии.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  10 марта 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
БЕСПЛАТНОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В

СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН»
Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 28 декабря 2015 года № 146-03 
«О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность 
граждан» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2016, 
№ 34; 2017, № 49, т. 1, № 50, т. 1, № 54; 2018, № 57, т. 1, № 6; 2019, № 11 - 12, 
№ 12(B), 14 - 15, т. 1, № 16, т. 1, № 17-18, № 20; 2020, № 25, т. 1, № 29; 2021, 
№ 40, № 46, № 49, т. 1; 2022, № 58, т. 1) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 2:
в абзаце втором пункта 2 слова «городского округа» заменить словами 

«муниципального округа, городского округа», слова «городском округе» 
заменить словами «муниципальном округе, городском округе»; 

в пункте 3:
в абзаце первом слова «городского округа» заменить словами 

«муниципального округа, городского округа»;
в абзаце четвертом слова «городского округа» заменить словами 

«муниципального округа, городского округа»;
в абзаце пятом слова «городского округа» заменить словами 

«муниципального округа, городского округа»;
в абзаце втором пункта 4 слова «городского округа» заменить словами 

«муниципального округа, городского округа», слова «городском округе» 
заменить словами «муниципальном округе, городском округе»; 

в пункте 5:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«а) на территории поселения, муниципального округа, городского 

округа, за исключением предоставления федеральных земельных участков и 
земельных участков, предоставляемых гражданам, постоянно проживающим 
в поселении, находящемся в центральной экологической зоне Байкальской 
природной территории, - многодетной семье, состоящей из родителей 
(усыновителей, опекунов, попечителей, мачехи или отчима), или 
единственного родителя (усыновителя, опекуна или попечителя), трех и 
более детей, в том числе усыновленных (удочеренных), пасынков, падчериц, 
детей, находящихся под опекой или попечительством, не достигших возраста 
18 лет на дату подачи заявления о постановке на земельный учет (далее - 
многодетная семья), отвечающей в совокупности следующим условиям:»;

в абзаце третьем слова «городском округе» заменить словами



2

«муниципальном округе, городском округе»;
в абзаце одиннадцатом слова «городского округа» заменить словами 

«муниципального округа, городского округа»;
в абзаце восемнадцатом слова «городского округа» заменить словами 

«муниципального округа, городского округа»;
в абзаце пером пункта 8 слова «городского округа» заменить словами 

«муниципального округа, городского округа»; 
в пункте 10:
в абзаце втором слова «городского округа» заменить словами 

«муниципального округа, городского округа»;
в абзаце четвертом слова «городском округе» заменить словами 

«муниципальном округе, городском округе»;
в пункте 11 слова «городского округа» заменить словами 

«муниципального округа, городского округа»;
в абзаце первом пункта 12 слова «городского округа» заменить словами 

«муниципального округа, городского округа»;
2) в статье 5:
в абзаце первом пункта 1 части 3 слова «опекунов или попечителей» 

заменить словами «опекунов, попечителей, мачехи или отчима»;
часть 4 дополнить новым абзацем третьим следующего содержания: 
«Представление документов, указанных в пункте 1 части 3 настоящей 

статьи, не требуется в случае представления заявления о постановке на 
земельный учет посредством отправки через личный кабинет федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)».»;

в пункте 3 части 5 слова «региональную государственную 
информационную систему «Региональный портал государственных и 
муниципальных услуг Иркутской области» по адресу http://38.gosuslugi.ru» 
заменить словами «федеральную государственную информационную 
систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)» по адресу: www.gosuslugi.ru»;

абзацы первый, второй части 93 изложить в следующей редакции:
«93. Многодетные семьи, состоящие на земельном учете, сохраняют 

право на бесплатное предоставление в собственность земельного участка в 
случае гибели (смерти) одного ребенка (нескольких детей) после достижения 
им (ими) 18 лет, если данный ребенок (дети) являлся (являлись) участником 
(участниками) специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 
2022 года (далее - специальная военная операция), и погиб (погибли) при 
выполнении задач в ходе специальной военной операции, либо при 
выполнении задач по охране государственной границы Российской 
Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной 
военной операции, либо умер (умерли) вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, полученных им (ими) при указанных 
обстоятельствах до истечения одного года со дня его (их) увольнения с 
военной службы (службы), прекращения действия контракта о добровольном

http://38.gosuslugi.ru%c2%bb


3

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации.

Для сохранения права на бесплатное предоставление в собственность 
земельного участка многодетная семья подает в уполномоченный орган 
заявление о сохранении очередности с приложением документов, 
подтверждающих, что ребенок погиб (умер) при обстоятельствах, указанных 
в абзаце первом настоящей части.

Многодетная семья вправе представить документ, подтверждающий 
факт смерти ребенка (детей). В случае непредставления указанного 
документа уполномоченный орган запрашивает данный документ и (или) 
информацию в порядке межведомственного информационного
взаимодействия в соответствии с законодательством.»;

дополнить частями 94, 95 следующего содержания:
«94. В целях настоящего Закона к участникам специальной военной 

операции относятся граждане Российской Федерации, указанные в части 2 
статьи 1 Закона Иркутской области от 7 июля 2022 года № 53-03 «О 
дополнительных мерах социальной поддержки участников специальной 
военной операции и членов их семей».

95. В случае изменения состава многодетной семьи, состоящей на 
земельном учете, в связи с рождением (смертью) ребенка либо смертью 
родителей или одного из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей, 
мачехи или отчима), расторжением брака родителями (усыновителями, 
опекунами, попечителями, мачехой или отчимом) или заключением брака 
одним из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) 
уполномоченный орган осуществляет внесение изменений в состав такой 
многодетной семьи по заявлению родителей (усыновителей, опекунов, 
попечителей, мачехи или отчима) или одного из родителей (усыновителей, 
опекунов, попечителей), являющегося членом такой многодетной семьи, с 
приложением документов, подтверждающих изменение состава многодетной 
семьи, предусмотренных частями 3, 4 статьи 5 настоящего Закона.»;

3) в статье 6:
дополнить частями 22, 23 следующего содержания:
«22. Земельный участок в соответствии с настоящим Законом 

предоставляется во внеочередном порядке в собственность бесплатно 
многодетной семье, состоящей на земельном учете, один из членов которой 
являлся участником специальной военной операции и получил инвалидность 
или погиб (умер) при обстоятельствах, указанных в абзаце первом части 93 
статьи 5 настоящего Закона (далее -  многодетная семья участника 
специальной военной операции).

23. Для получения права на предоставление земельного участка в 
собственность бесплатно во внеочередном порядке многодетная семья 
участника специальной военной операции подает в уполномоченный орган 
заявление о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно 
во внеочередном порядке с приложением документов, подтверждающих, что 
один из членов многодетной семьи являлся участником специальной военной



4

операции и получил инвалидность или погиб (умер) при обстоятельствах, 
указанных в абзаце первом части 93 статьи 5 настоящего Закона.

Многодетная семья участника специальной военной операции вправе 
представить документ, подтверждающий факт установления инвалидности 
или гибели (смерти), указанный в абзаце первом настоящей части. В случае 
непредставления указанного документа уполномоченный орган запрашивает 
данный документ и (или) информацию в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия в соответствии с законодательством.

Документы, указанные в абзаце первом настоящей части, 
предоставляются многодетной семьей участника специальной военной 
операции в случае, если ранее они не были предоставлены в 
уполномоченный орган.»;

абзацы седьмой, восьмой части 3 изложить в следующей редакции:
«Уполномоченный орган предлагает гражданам, состоящим на 

земельном учете, выбрать земельный участок из числа земельных участков, 
включенных в перечень, в порядке очередности их постановки на земельный 
учет, с учетом права на предоставление земельных участков во внеочередном 
порядке, предусмотренного в соответствии с частью 22 настоящей статьи.

В случае отказа многодетной семьи участника специальной военной 
операции от предоставленных на выбор земельных участков данные 
земельные участки предлагаются другим многодетным семьям участника 
специальной военной операции в порядке очередности их постановки на 
земельный учет. В случае отказа от земельных участков всех многодетных 
семей участников специальной военной операции данные земельные участки 
предлагаются другим гражданам, состоящим на земельном учете, в порядке 
очередности их постановки на земельный учет.»;

4) в абзаце первом пункта 1 части 4 статьи 61 слова «опекунов или 
попечителей» заменить словами «опекунов, попечителей, мачехи или 
отчима».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Действие положений части 93 статьи 5 Закона Иркутской области от 28 
декабря 2015 года № 146-03 «О бесплатном предоставлении земельных 
участков в собственность граждан» (в редакции настоящего Закона) 
распространяется на правоотношения, возникшие с 24 февраля 2022 года.

2. Многодетные семьи, снятые до дня вступления в силу настоящего
Закона с учета в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных 
участков в собственность бесплатно (далее -  земельный учет), на основании 
пункта 7 части 9 статьи 5 Закона Иркутской области от 28 декабря 2015 года 
№ 146-03 «О бесплатном предоставлении земельных участков в
собственность граждан» (в редакции, действовавшей до дня вступления в 
силу настоящего Закона), в которых погиб (умер) ребенок после достижения



5

им 18 лет, если данный ребенок являлся участником специальной военной 
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (далее - специальная военная 
операция), и погиб при выполнении задач в ходе специальной военной 
операции либо при выполнении задач по охране государственной границы 
Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения 
специальной военной операции, либо умер вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных им при указанных 
обстоятельствах до истечения одного года со дня его увольнения с военной 
службы (службы), прекращения действия контракта о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, восстанавливаются на земельном учете исходя из 
первоначальной даты постановки на земельный учет.

Восстановление многодетной семьи на земельном учете 
осуществляется на основании поданных в уполномоченный орган, в котором 
многодетная семья состояла на земельном учете, заявления и документов, 
подтверждающих, что ребенок погиб (умер) при обстоятельствах, указанных 
в абзаце первом части 2 настоящей статьи.

В целях настоящего Закона к участникам специальной военной 
операции относятся граждане Российской Федерации, указанные в части 2 
статьи 1 Закона Иркутской области от 7 июля 2022 года № 53-03 «О 
дополнительных мерах социальной поддержки участников специальной 
военной операции и членов их семей».

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ___________2023 года
№


